iudi. cum bertoldus. ver. alioquin. ¶ Item modum inrequendo dicitur excedere executor cum fines mandati excedit scilicet cum aliter exequitur q. debet vel tamen inrequendo iniuria infert. C. de appellatio. l. si quis prouocatione in talibus appellari potest ab eo et etiam recusari potest si merito sit suspectus. extra de offi. dele. super questionum. §. porro nisi dum partibus detur vel recipiatur assensu. extra de offi. dele. super questionum. §. nos asti.

De mixto executore.

Executor mixtus dicitur qui habet cognitionem cause annexam vt cum papa mandat alicui restitui rem meam vel dari beneficium. et talis debet recipere legitimas exceptiones quas documq. scribatur sibi absolute a papa. extra de offi. dele. ex parte et de rescriptis si quando 2. c. cum. a deo et de era. 2. qua accepimus. 2. rrv. quest. h. §. si non cognitio. ¶ Item a mixto, executore bene appellatur si non admittat legitimas exceptiones vel alias partes aggruat extra de appella. dilecto. 2. c. vt debitus de istis exceptionibus habes extra de offi. lega. pastor. §. quia vero in glo. ad intelligentiam. ¶ Item quis executor iurisdictionem habeat delegatam non tamen habet omnia que ex iurisdictione delegata procedunt vt iudicis dandi potestatem vt extra de offi. del. cap. vlti. et etiam quedam alia. ¶ Item que sit mera executio et que mixta ex forma commissionis colligi potest. nam si dicitur ibi si est ita. vel si veritati imitantur premissa. et similia per hoc intelligo mixtam executionem dari. Si vero sine his et cum similibus verbis executio alicui vec factus aliquod committatur executio est mera extra de offi. del. cap. vlti. et de appella. nota. Sof.

De expensis

Expensis recipi possunt a iudice. ff. de offi. p. res. l. plebicista quoniam am expensa moderata non sunt lucra ff. de offi. pro consul. solent. §. vlti. et eo tantum ar. extra de vita. et honesta de ri. cum ab omni in glo. ber. legari est.

De exemplis.

Expensa presentia nos cauere p. moment infutur. lxxv. distin. plurimus infine. **I**tem exemplo rei cōponitur totis o. bis. ij. quest. iij. p. c. pue.

De nimia expressione.

Expressa nimis nocent non autes exprimere multus quandoque iuat. extra de procura. consulti. vbi de hoc in glo. expressa. ff. de regu. iuris expressa. **I**tem nimia examinatio vel indagatio est quandoque vitanda extra de purga. cano. constitutus vbi de hoc in glo. nimia.

Quod expense repeti possunt.

Expense necessarie et moderate repeti possunt. Secus tamen si sunt superflue et delicate. ff. de pig. actio. si seruos in fi. et extra de foro compe. dilectus vbi de hoc in glo. expresse et de elec. preterite et de dolo et contu. cum dilecti. **I**tem expense iuste sunt deducende in omni casu. etiam in decimis. extra de decimis. pastor. vbi de hoc in glo. hec est ratio. et cum homines et c. tua nobis et de iureiuran. ad nostram. **I**tem aliud sunt expense quam dampni vel interesse. aliud est dampni quam pena. unde iuramentum super vno factu non extenditur ad illud. cum sint diuersa. extra de iureiuran. an nostra vbi de hoc. in glo. non ergo. **I**tem expense dicuntur necessarie sine quibus negocius expediti non potest. ff. de impensis in rebus dota factis. l. ij. §. iij. et iij. et sufficit si credit expedire. licet non expediat. ff. de bonis. auct. iudi. pos. l. p. et o. §. ij.

Item necessarie sunt sine quibus de terior sit res. §. de impensis in re. do. fac. l. impense. et l. q. **I**tem expensas petere potest prelatus quas vtiliter expendit de mandato capituli pro negociis ecclesie sue. siue negotio succumbat siue non. xij. quest. iij. quicumque et extra de fideius. q. quibusdam et de deposito. ca. ij. Secus tamen si egit sine mandato et succubuit. §. de iud. sol. l. iam cum. §. in hac. **I**tem si aliter fuisset iturus ad curiam non posset petere expensas pro aliquo negotio successu pro nisi quatenus plus expendisset ratione negocii promouendi propter longiorem moram. ff. famul. heres. l. e. ex parte in prin. distingue tamen quia si egit cum mandato siue obriuit siue succumbat potest petere expensas. C. ma. l. etiam. Si vero sine mandato egit et succubuit non potest petere expensas ff. ad in. sol. l. vna. tamen. §. in hac etiam si tales expense non excedant probabilem modum. ff. de dam. infecro. l. inter quod. §. vlti. et extra de eo qui mit. i. pos. causa rei seruande cum venissent. Sed taxatio iudicis moderabitur eas iurante parte se expensis quod iudex taxauerit. extra de procura. constituti. et c. cum pro causa vbi de hoc. §. of.

Item recipi possunt a prelato expense quas pro electione et petenda confirmatione et similibus negociis ecclesie capitulum facit extra de elec. vt preterite et cap. cum pro causa et xij. quest. ij. cano. tate in fine. **I**tem expense que sunt propter contumaciam aduersarij. feci per et statim prestari debent. extra de dolo. et contu. finem litibus vbi de hoc in glo. ber. sed nunquid et c. dilecti. **I**tem expense restituende probantur per iuramentum illius qui eas promissa facit tamen iudicis taxatione. C. de iudei sancimus. et extra de fo. compe dilectus vbi de hoc in glo. expense

Summamonaldi.

dicuntur quas quis fecit circa sumptus
litis cundo et redeundo vel expendendu
do pecuniam suam. Similiter quas
facit circa aduocatos. C. de iudi. l. san-
ctinus et extra vt litenon cont. quonia
§. in alhs.

De fama quid sit et vnde
dicatur.

Fama est illese di-
gnitatis status vi-
ta et morib' com-
probatus et qui ta-
lem famam negli-
git crudelis. est. vj.
quest. ij. nolo et si-
militer malam fa-
mam nō faciunt

dicta paucorum quia ad hoc vt prela-
tus inquirat debet esse fama per vil-
laz. vel per parrochia vnde maior pars
vicinie debet ee. qz fama loci reqrit vbi
fama aliquid. ar. et de accu. in qstiois in
fi. vbi d' hoc gl. Nota qd d' cu' sangul.
sup co. vbi de hoc in glo. nota qd **F**ama
quandoqz oritur ex conscia qua-
doqz a suspitide quandoqz a certo: qua-
doqz ab incerto actore de con. dist. iij.
sanctum est. de hoc habes. extra de co-
habita. cleri. et muli. nostra in glo. ver.
ad intelligentiam vnde cumqz igitur p-
cedat fama postq' lese sunt conscientie
discretorum et scandalum oritur in-
de iudicanda est purgatio infamato. ex-
tra de purga. ca. accedens et de accusa.
qualiter et quando vbi de hoc in glosa.
ij. quest. iij. in cunctis. Sed si probetur
q' sit ab inimicis vel a malivolis extra
propter hoc non est iudicanda purga-
tio vel inquisitio facienda extra. d' pur-
ga. cap. cu' in iuuentute et de accu. quali-
ter et quando vbi de hoc in glo. ij. quest.
iij. **F**ama nec propter solam famam
iudicanda est purgatio nisi scandaluz.

oriatur ar. ij. questio. iij. presbyter. et c.
si mala fama et extra de cohabi. cleri. et
mul. tua nos vbi de hoc. in glo. et hoc
videtur.

Fama per se probet.

Fama per se non probat. iij. questio.
iij. §. sepe tamen cum alijs psum-
ptionibus facit plenam probationem
ita q' que non profunt singula multa
iuuant. ar. extra de presump. illud vbi
de hoc in glo. nota q' et c. litteris et cap.
tertio. **F**ama et suspitio quan-
doqz oritur contra aliquem in societa-
te quandoqz ex societate. vnde qui ex ni-
mia familiaritate mulieris est infama-
tus purgare se debet. maxime si moni-
tus fuit a prelato ne cum ipsa loqueretur.
ar. C. ad legem iuli. de adul. l. quis
in autem. ibi signa. Si quis ibi dicitur
q' si quis. habet aliquem suspectus de
vprore et denunciavit sibi ter. ne cum ip-
sa loquatur et postea inuenit euz cu-
z ipsa loquentem in domo potest ipsum
occidere sine pena. et ita videtur q' post
qua' prelatus ter monuit subditum su-
um vt a familiaritate alicuius mulie-
ris cessaret. et subditus contrarium fa-
ceret q' eo ipso potest procedere ad pu-
nitionem eius prelatus **F**ama
est id q' dicitur occultum siue priuati
impedimentum. quia per solam fama
vel probatur nisi aliter constet. extra
de cohabi. cleri. et mu. et tua et de despō-
satio. impube. cum in tua vbi de hoc in
glo. et sic fama. **F**ama probari
potest extra de testi. cum in litteris et c.
causam primo. Si probasti aliquē esse
malē fame et ipse potest probare se esse
bone fame iudex de plano sine strepi-
tu iudicij. l. summarie inquirere debet
de fama. ar. et de spon. cum in tua. vbi
de hīs in glo. diuersis ergo fama et in
alia glo. nota. hic q'. **F**ama in
causa auli cum alijs amminiculis sus-

scit et probat cum vno teste. extra de testi. p. tereaybi de hoc in glo. q. forsitā et de ap. cap. j. et de proba. alias causas quoniam in ius. questio. iij. §. ites sepe. sine publicis secus tamen si criminaliter agitur in causa criminali quia tūc non sufficit fama cum vno teste quia in crimine esse debent apertissime probationes. argumen. extra de testi. veniens. j. vbi de hoc. in glo. ver. Sed cum crimen. et C. de proba. l. vlti. epiphaniū

Ctem si fama est aliquis excommunicatū esse. virandum est. extra. de sen. excommu. cum desideres. §. secūde vbi de hoc in glo. nota q. **C**tem fama impedit matrimoniu. contrahendus Sed non dirimat iam contractum. extra de consan. super eovbi de hoc i glo. nota q.

C De facilitate venie.

Facilitas venie incentiuum tribuit delinquendi. xxiij. quest. iij. est iniusta in fine et extra de vita. et ho. cleri. vt clericorum. **C**tem facilius inuenitur q. apluribus et maxime sapientibus queritur. et. distin. de quibus.

C De eo quod fit contra leges.

Agere contra leges pro nō favore haberi debet. ff. di. video.

Ctem factum non dicitur q. non fit legitime. Sed ex timore seruili tantum. extra de ver. signi. qui ex timore vbi de hoc. et xxiij. quest. j. pudenda

Ctem factum non dicitur q. nō durat. j. quest. j. constat. et extra de regula. et transac. ad reli. ad nostram vbi d. hoc

Ctem factum non dicitur vbi aliqd. superest ad agendū. C. ad sil. aum sil. in fine. et vj. quest. j. nihil. **C**tem per se ipsum facere videtur qui per alium facit. ff. de adm. tu. §. gessisse. **C**tem considerandum est quid fieri debeat

et non quod fit. extra de elec. cum. cau. sam in prin.

C De falsitate.

Nunc agendum est de falsitate qd. fit. quis dicatur falsarius quādo littere dicantur falsae et qualiter falsarius puniatur.

C Quid sit falsitas et vnde dicatur.

Falsitas imutatio est veritatis vt in autē. de instru. cautela. i. prin. col. vj. **C**tem falsarius est qui nomina fratrum absentium inseri fecit in instrumento vel. vtitur illo i quo scriptū est omnes canonicos interfuisse cum non interfuerunt officio. Similiter qui sigillum surripuit furtiue nomine capituli. vel qui litteras iudicis aperuit ar. extra de hīs que sunt a prela. quanto vbi de hoc in glo. nota q. et de testi. tam litteris vbi de hoc in glo. nota q. tales ab officio beneficio sunt suspensi. extra de offi. del. cum olim et de rescrip. oliz. et C. ad legē cor. de fal. l. qui veluti et huiusmodi instrumenta irrita sunt et vana. C. de testamen. iur. bemus et tales falsarii si sunt clerici deponendi sunt per iura predicta. Similiter si super linearem scripturam apponit in litteris seu in instrumēto. extra de reli. do. cum venerabilis. Similiter aliter transcribendo q. fit in originali extra de exce. pte. cum venerabilis.

Ctem falsarius est qui litteras pape recipit de manu alterius q. de manu pape. vel cancellarij vel bullatoris extra de fal. dura vbi de hoc et c. licet.

Ctem falsarius est. qui scienter per se vel per alios vtitur falsis litteris pape etiam ab alijs impetratis. extra de falsif. ad falsariozū vbi de hoc et de fide instru. inter. **C**tem falsarius est qui scribit falsus vel delet verū in testō seu alio instrumento publico vel priuato vel in tabulis. vel rōnib. ff. eo. tit. l. j. §.

Summa monaldi

qui in rationibus. et. nullus et de fide instru. inter. ¶ Item qui sigillus adulterinum fecit sculpi vt. ff. eo. tit. l. come. lia. et. l. qui testamentum.

¶ Quando false littere dicuntur.

False dicuntur littere pape quando impetrare sunt suggesta falsitate et veritate suppressa et huiusmodi littere non valent si per fraudem et maliciam impetrantur. Secus tamen si per simplicitatem secundum distinctiones sacram. extra de rescript. super litteris vbi de hoc. ¶ Item false sunt littere si appareat carta rasa vel immutata loco suspecto vel quando filum ab ea parte in qua plicatur carta est scissum vt cum vera bulla falsis litteris imutatur sub eadem plicatura. cum filo similis canapis restauratur vel cum littere bullate raduntur postquam reddite sunt impetratori et aliud ibi apponitur per tenuem rasuram vel quando lauatur carta in qua est vera bulla vino vel aqua. et postea cimetero vel alio simili apratur eadem carta et decalbarur et subscribitur aliquid falsi. extra de falsariis licet vbi de his in glos. ibidem postis et de pñuul. cum olim et de fide instru. inter. ¶ Item false sunt littere quando falsa bulla apponitur litteris illis. et quando filum extrahitur de vera bulla et per aliud filum litteris apponitur falsis et potest deprehendi falsitas in modo dicta minus in illo et in qualitate carere forma scripture. et similibus et qui ponit falsas litteras caute cum alijs litteris vtrius in citam cancellarij vt bullentur de vera bulla falsarij est extra de falsariis licet vbi de hoc. et. c. qua graui. ¶ Item false littere sunt si habent in se picum

larinitatis secundum gramaticam extra de rescriptio. ad audientiam. i. vbi de hoc in glos. sic patet. ¶ Item si episcopus filium appelleret vel si reges et inferiores episcopos filios non appelleret. Similiter cum scribitur vni et non in singulari. S; in plurali loquitur ei dominus papa. extra de falsa. q. graui vbi de hoc in gl. in his ergo. et. ¶ Item false sunt si sine mandati domini pape littere impetrantur. extra de rescript. non nulli. et. ca. ex parte. ¶ Item littere de simplici iusticia non de facili presumuntur false. cum de facili possunt haberi nisi probetur quod ex certa scientia suggestum si falsum. extra de fals. accedens vbi de hoc in gl. nota q. ¶ Item rasura paucorum litterarum que sapietis animam non immutant falsitatem non inducit. extra de rescriptio. c. vlti. quia nec defectus simile nocet. dummodo rasura talis vel similis non inducat varietatem sensus. extra de rescript. olim. et de fide instru. inter. et. c. et litteris. ¶ Item committitur falsum dicto vt in teste. qui scilicet falsum dixerit vel supponit verum extra eo. tit. c. j. Similiter in iudice qui scienter contra leges et iura pronunciat. ff. eo. titu. l. j. §. sed et si iudex falsarijus est corruptor testium. aduocarorum et iudicium. ff. eo. titu. l. j. §. j. Similiter falsarum constitutionum allegator falsum committit. ff. eo. titu. l. vlti. ¶ Item falsum committitur facto vt cum quis vera sigilla corrumpit. extra de fide instru. cum inter. ¶ Item falsum committitur vbi. vt si quis falsum fabricat. licet non utatur eo non releuatur a pena falsi. Secus si alius fabricat et alius non notatur. eo. §. eo. titu. si quis falsos falsum enim non committitur nisi dolo. C. eo. titu. l. nec exemplo. ff. eo. titu. l. diuus. Si quis tamen falsis litteris pape iuratur etiam ignoranter non excusatur. extra eodem titulo ad falsariorum

et si ab episcopo sunt impetrate. Sec^o
tamen si ab alio.

De falsitate instrumentorum.

Falsitate suspecta sunt instrumenta quorum sigilla apparent fracta, extra de fide instrumentorum, iter dilectos. **I**tem suspectum est instrumentum publicum si non continet nomen imperatoris annum imp^{er}, vel cōsulis, seu potestatis illius anni aut si de sit mensis dies vel in diecio alias instrumenta dicuntur adulterina, vt in autem, vt preponatur nomen imperatoris, pu. do. §. j. et. n. Similiter locus i quo celebratus est contractus, debz ap poni, argu. ff. de actio. l. libellozum. r. h. qd. vlti. in fine et hec locum habent in litteris et in priuilegijs pape. **I**tem multis modis probantur instrumenta vt si probetur rem aliter gestam q̄ cōtineat instrumentum, ff. de pact. l. iurigentium. q̄ fere. et extra de fide instrumentorum cum iohannes. **I**tem per indirectā negationem, extra de probatio. **I**tem falsum est q̄ non continet certa pondera, vel mensuras, ff. de falsis. l. bodie. §. j. **I**tem falsa causa allegata non viciat dispensationem nec impedit religionis votum, extra de cōsan. gui. quia circa vbi de hoc in glos. nota. q̄ et de conuersi. coniuga. ex parte. n.

Item falsa demonstratio non perim^r legata. C. de fal. causa adiectio. l. n.

Item repellitur instrumentum vt suspectum si fuerit alteri instrumentō ab eodem productio contrarium extra de fide instrumentorum imputari. et. C. de offi. instru. l. scripture.

De pena falsi monetarij.

Falsarius monete principis debet cremari, et qui falsat monetam c

uitaris capite punitur. C. de fall. l. j. r. §. **I**tem qui radit nummos vel ringit, si liber est datur bestis si seruus vltimo i. mortis supplicio punitur, ff. ad. l. cor. tie. falsis. l. quocumq̄. **I**tem falsarius tenetur quilibet accusare, et punit^r nō appellat. Sed punitur etiam ille in cuius domo falsa moneta induditur, licz hoc ignoret. C. de fal. mo. l. j. **I**tem clericus qui falsat monetam seu sigillum regis vel aliorum prelatorum litteras vel etiam publica instrumenta falsat vitam vel membrum non perdit. Sed primo deponitur ab ordinibus suis et signetur in fronte cum ferro candenti et postea debet in perpetuum illā pro uinciam abiurare. C. de fal. mo. l. n. et. ff. et extra de falsis ad audientiam vbi de hoc in gl. Sed argu. contra curie tamen seculari tradi non debet. l. di. episcopus. **I**tem qui scienter per se vritur falsis litteris pape, si clericus est, excommunicatus est, et debet deponi et tradi curie seculari. Sed si per alius vritur falsis litteris domini pape debet eodē clericalis beneficijs spoliari. Si vero laycus est debet excommunicari r idēz dicendum est de participatibus huiusmodi criminosis, extra de falsa. ad falsariozum vbi de hoc in glo. euitat autē penam falsi qui cū falsas litteras se habere cognoscat, infra. rr. dies illas detraat vel designat, extra de fal. dura. r hoc intellige verum in litteris quas quis p alium impetrauit, secus si per seipsum conscius fuit falsi vel esse debuit, extra eodem titulo ad falsariozum. **I**tem tenetur de falso aduocatus et procura tor: qui secreta cause aperuit aduersario vel qui prodidit instrumenta, ff. eodem titulo. l. j. §. is qui deposito. et. ff. de peni. l. si quis aliquid et. l. si quis in instrumentum. §. instrumenta alias condemnatur ad iteresse. r. h. q. si. si quis de clericis, et talis proditor, dici potest. r.

Summa moralis.

vj. disti. clericus. Similiter falsum com-
mittit qui apit secretum iudicis, extra
de offi. delegato cum olim.

De officio posse feminarum.

Femina tutelam in pluribus pu-
berib⁹ filiis potest petere. Si nul-
lus alius datus est tutor: in testō nec ali-
us tutor legitimus inuenitur et tūc dō
iurare q̄ ad secundas nuptias nō tran-
sibit et renunciet velleyano sub yporbe
ca rerum suarum. C. quādo mulier tu-
offi. fungi potest. l. ij. et. ij. ¶ Item fe-
mina respectu filiorū prefertur hodie
omnibus tutorib⁹ legitimis et datinis
Sed non testamentariis renunciando
simplici verbo secundis nuptiis et velle-
yano et omnium legum auxilio. C. quā-
do mu. tute. of. in aut. matri et auic. et
in aut. de heredi. ab intesta. veni. §. ex
hīs colla. ix. et. §. qui vero collatio. vij.
¶ Item femine a ciuilibus actibus sunt
remote. ij. q. vj. §. tria. et. xxij. q. v. mu-
lierem. 2. ff. de re. mili. l. ij. nisi princeps
sciēter eis delegauerit causam arg. ex-
tra de senten. et re iudi. quidam. et. ij. q.
v. mennam. xxij. q. ij. si quos turriz. et
se non potest. cum hoc officium sit viri-
le. C. quando muli. tute. offi. fungi non
potest. l. j. argu. extra de arbi. dilecti. ni-
si a principe impetret hanc tutelam. ff.
de tute. l. vlti. ¶ Item femina nec pre-
dicare nec sacra vasa contingere potest
xxij. disti. factas. et. c. mulier. et extra
de pe. et re. noua. vbi de hoc in glo. mu-
lier. n. ¶ Item femina iudicare vel ar-
bitrari non potest. xxij. q. v. mulieres
nisi aliqua nobilis et cōsuetudine hoc
haberet. extra de arbi. dilecti. fil. vbi de
hoc in glos. verum est q̄. ¶ Item non
potest esse procuratrix in iudicio. ff. de
procura. l. qui te absente. et. l. alienam.
nisi fore pro patre impedito erate vel
morbo. ff. de procura. l. feminas.

¶ Item in iudicio aduocare non po-
test. ij. q. vj. §. tua. Itē generaliter om-
ne virile officium est feminis interdictū
ff. de re. iu. l. ij. et extra de pe. et re. noua
vbi de hoc in glo. mulier enim.

De feriis.

Quare agendum est de feriis quare
sic dicantur: qualiter distingantur
et que feriarum tempore agi possunt.

Quare ferie dicantur.

Ferie autem dicuntur quia foren-
sibus negociis immunitatem pre-
stant. ff. de feriis. l. diuinis. ¶ Item pre-
stant immunitates a mercatis propter
peccatum q̄ nichilominus sepe contin-
git de peniten. distinctio. v. qualitas. et
c. negocium cessandum est ab hīs ma-
xime diebus solemnibus. extra eodem
titulo capitulo primo.

De distinctione feriarum.

Ferie alie dicuntur solennes ob
honorē dei alie ob necessitatem
hominum prime introducuntur ad re-
uerentiam dierum in quibus cessan-
dus est ab omni opere seruiti nec cause
agitari debent. quia hīs partes renun-
ciare non possunt nisi necessitas vel pie-
tas id exposcat nec in hīs sententia fer-
ri debz. nec pena mortis nec sanguinis
debet imponi nec iuramenta prestari.
nisi pro pace obedientia et fide vel alia
simili necessitate presententur. de consec.
distinctio. ij. et extra de fer. c. j. et. c. licet
non tamen cessandum est ab operibus
pietatis. extra de statu monac. cum ad
monasterium. §. cum in refectorio.
¶ Itē si actio sit peritura potest hīs
temporibus eatenus pcedi vt litis com-
testatio fiat. ff. de fer. l. j. §. excipiuntur.

Item huiusmodi ferie que ob reuerentiam dei sunt introducte. hīs diebus et festis seruantur scilicet dies natalis domini Sancti stephani. Sancti iohānis euangeliste. Innocentius siluestri. Circumcisionis epiphanię. vii. diebus dominice passionis resurrectionis cum sequentibus. Natiuitatis sancti iohānis baptiste festiuitatis sancte marie. xii. apostolorum sancti laurentii de dicationis sancti michaelis omnium sanctorum. ac diebus dominicis et solennitatibus quas singuli episcopi in suis dyocesi. cum clero duxerint solenniter venerandas. extra de fer. capitulo vlti.

Item a pascha vsq; ad penthecosten genuflectere nullus debet nisi in secreto vel nisi episcopus cum consecratur. et clericus cum ordinatur genuflectat extra de fer. capitulo secundo. §. secundo. Dies enim illi in iugi gaudio et continua leticia sunt pagendi. lxxvi. distinc. scire. Item festiuis et dominicis diebus propter necessitatem capere possunt allecia piscatorum. extra de ferijs licet. Item festiuitate de trinitate specialiter ecclesia romana non facit. extra de fer. ca. h. §. vlti. Item dominicis diebus et precipuis festis et beate virginis et apostolorum petri et pauli et in die passiois possunt homines arare agros pauperum et alias laborare ad opus eorum. et similiter si non sic prohibetur ad edificationem ecclesiarum et sacrorum locorum proprios redditus non habentium vt appoztando ligna vel lapides de loco ad locum et similia faciendo. dummodo propter huiusmodi laborem audire missam et diuina officia ad quod homo teneretur non dimittatur. Non tamen predicta facta facere licet diebus pasche et penthecostes. nisi alias consuetudo esset per episcopum approbata et non licet tunc laborare per toramdiarias. vel vsq; ad ma-

gnam fatigationem. Similiter qui vadit ad mercato in predictis festis pro sua necessitate emendo victualia que vendi non debent in crastinus non peccat mortaliter id est non peccat mortaliter propter necessitatem duz hoc facere non assuecat pro quanta tamen necessitate hoc liceat limitandū est ad arbitriū boni viri. Similiter harbitores. et minutores et vectores peregrinorum in vehiculis aut iumentis operari possunt in vicis festis non propter questum tantum sed principaliter propter necessitatem eorum quibus hec opera impenduntur. Idem potest dici de viatoribus et cursoribus si necessitate coguntur.

Scolares vero lectiones suas et sermones quos notant de plūbo scribere possunt de quaterno in quaternum hīs festis si alias non possunt memoriter retinere non tamē licet eis aliquod gradū de opus scribere possunt tamen lectiones librorum quos audiunt corrigere. Sed conducere operas suas vel alienas propter corrigendos libros non debent regulares et sine vsq;e necessitate quadrigare vel laborare non debent ne alios corumpant exemplo suo.

De ferijs mensium et vindemiarum.

Ferie solennes gratia messium et vindemiarum conceduntur fructibus decerpendis in estate et autumnō et propterea homines quiescunt a causis agitandis nisi aliud processerit. de partium voluntate. quia hīs renunciare possunt ex causa. extra de fer. c. vlti. vbi de hoc in glo. nota quod et ad hoc duo menses statuuntur a presidibus prouinciarum diuersis temporibus scdm diuersitatem locorum. Nam in quibusdam locis tardius messes et vindemie fiunt. ff. de fer. l. p̄sides et ff. de officio p̄sul. l. si alia

Summa monaldi

Item omnibus diebus feriatis agi possunt ea que sunt voluntarie iurisdictionis. C. de fer. l. acc. §. in hīs. Similiter ea que fieri necessitas vrgetur agri culturam purationem et vindemiacionem vinearum et similia que fieri possunt in omnibus feriis ne propter moram peccat commoditas celestis prouisionis concessa. C. de fer. l. omnis necessitas. n. in hīs excusat. extra de re iud. q. non est et de fer. c. vlti.

De feudo.

Nunc agendum est de feudo quid sit et unde dicatur que res infeudari possunt. et quibus modis perditur feudum.

De feudo quid sit et unde dicatur.

Feudum est rei concessio pro hominatio facta. extra de symonia si diligenti. Item dicitur feudum a fidelitate quam feudatarii et vassalli dominis suis iurare et prestare tenentur extra de iurcir ad veritatis. r. c. c. a. te.

Que res in feudari possunt.

Feudales res que consueuerint in feudari possunt in feudum concedi. unde feudum decedentis infeudare potest prelatus. licet autem iurauerit non infeudare de nouo et potest de ipso descendente filium inuestire similiter supra feudum alienatus potest alicui concedere ut illud reuocet pro ecclesia. alio res que non sunt feudales de nouo infeudari non possunt nisi in quatuor casibus tres habentur extra de feudis. c. vlti. vbi de hoc. quartus vero extra de dona. per tuas non autem est nouum feudum que iterato confertur extra de feud. c. vlti. vbi de hoc. Item feudum alienari non potest sed in dorem variis ad vitam feudatarii. in si. de doñ. §. ante nupt. extra de dote post diuor. restit. nupt. Item decime non pnt

laycis in perpetuum concedi in feudum r. q. j. c. vlti. et extra de decimis prohibemus. r. c. ad hoc. r. c. p. vbi de hoc. et de hīs que si a prelatu apostolica ad rebus autem non ut titulus. sed ut stipendium decime precepto laycos potest concedi. ar. r. r. r. distinct. si qui vero de hac materia regere in tractatu de decimis.

Item feudatarius debet petere inuestituram a domino. §. an. ut in cōstit. f. r. de feud. §. preterea. Item perpetuus feudatarius habet vtilitatem diuinitatis. sicut emphiteota publicanus et is qui non ad modicum tempus conduritur. ff. si ager vectigalis. l. j. §. r. ff. de superficiebus. l. j. §. p. ait. Item feudum alienans cadit a iure suo. et dominus alius concedere potest extra de feudis. c. h. vbi dicitur hoc in glo. si vassallus.

Quibus modis perditur feudum.

Feudum perdit vassallus si totum vel maiorem partem alienat et dominus reuocare potest illud a quocumque possessore. Secus tamen si minorem partem alienat dummodo remaneat in seruitium domini sui. Similiter si infra annum et diem inuestitura feudum ab herede domini sui non quesierit. vel domino petente iuramentum fidelitatis tertio comonitus non prestiterit vel si aliquid feloniam contra hominum sacramentum fecerit perdit feudum et ad dominum redit aliud. Sed si graue contra dominum perpetraverit puta interfecerit patrem eius vel simile si feudum est paternum perdit illud et non ad dominum. sed ad feudatarios suos pertinet. ut in libro feudorum quibus modis feudum amittitur. §. si. r. in. r. vlti. et extra de feud. c. vlti. vbi de hīs in glo. non videtur. Item ex delicto patris filius perdit feudum. ar. ff. de bonoñ. libertoz. l. quarta. r. r. C. de quest. l. diuor. Sed circa hoc recurrendum est ad consuetudinem et cōstit.

tutiones feudorum. ¶ Item feudo non potest renunciare vassallus. inuito domino suo. C. de act. et oblig. sicut in initio. ¶ Item feudi questio agitari debet sub domino feudi extra de iud. nouis. et ceterum. vbi de hoc et de foro compe. ex transmissa.

¶ De fideiussoribus.

Nunc agendum est de fideiussoribus. Quid sit. Et quis fideiube possit et qui non et ad quid teneatur fideiussor et in quibus casibus teneatur. principalis fideiussor.

¶ Quid sit fideiussor.

Fideiussor est qui alterius obligationem in suam fidem suscipit. Nomen enim fideiussoris eius sit generale continet mandatorum et constitutionem ut in insti. eodem titulo. §. fideiussor et. ff. de iudic. ad non quodammodo restringitur. tamen ad illud quod per stipulationem per alio obligatur.

¶ Quis fideiubere possit

Fideiubere possunt officii qui possunt obligari fallit tamen in quibusdam ut in clerico et religioso. qui fideiubere prohibentur. Quod si contra fecerit clericus fideiubendo abiciatur a clero. Tenet tamen fideiussio eius. extra de fideiussor. c. j. et. h. et c. quod quibusdam possunt tamen inter se clerici fideiubere cum conueniunt religiosus vero non potest fideiubere sine licentia capituli sui et prelati et si contra fecerit non est propter hoc monasterium obligatus nisi esset in monasterii utilitates conuersum extra de fide quod quibusdam vbi de hoc. ¶ Item fideiubere mulier per aliquo non potest ff. ad senatus consultum. velle. l. quis. §. si cum esset. ¶ Item fideiussor agere potest contra principalem creditorem ut eius liberet a fideiussione. si diu steterit in obligatione vel si condemnatus sit vel si reus incipit vergere ad inopiam extra de fideiussor. c. vlt. vbi de hoc in glo. nota hic

tres. et c. constitutus. ¶ Tres fideiussores molestari non debet quod diu principalis inuentus est et soluere potest totum vel in parte. Sed si absens fuit principalis dabitur certum tempus ita quod creditore deducatur reum post conuenientius ipso fideiussore in propositum referuato. C. eod. titu. in autem. presente nisi fideiussor renunciauerit huic iuri. C. de duobus reis stipulandi in autent. hoc titu. et huic iuri renunciant fideiussores consti. diui. adriani. arg. extra de fideiussor. c. j. vbi. de hoc in glo. primo fuit.

¶ Item si plures sunt fideiussores qui liber tenetur in solidum insti. eod. titu. §. si plures nisi actor diuidat actionem. a gens contra unum pro parte. C. eod. titu. l. liberam secus tamen si non eligat unum ex pluribus agendo contra eum et in solidum non exigit. nam nichilominus alii in solidum tenentur. C. eod. titu. l. res.

¶ Item cum plures fideiussores in solidum tenentur habent beneficium noue constitutionis per quam diuidenda est actio inter eos. C. de duobus reis in autem. hoc ita et eple vi. adri. que est. C. de consti. pec. l. vlti. nisi in beneficio diuidende actionis fuerit renunciatum quod tunc seruabitur pactum. C. de pactio. capitulo primo.

¶ In quibus et ad quid teneatur fideiussor.

Fideiussor tenetur ad id quod tenetur principalis. nec. n. fideiussor in diuoriorum causas obligari potest quam principalis. ff. eod. titu. obligari. §. qui certo loco. ¶ Item obligationi fideiussor accedit civili et naturali. ff. eod. titu. fideiussor. ¶ Tres fides non debet seruari ei qui fidem non seruat etiam si interueniat iuramentum. extra de iurcurando si. n. et c. peruenit. et c. quodammodo. ¶ Item fides non debet ei seruari qui contra pactum versatur nisi in actione odiosa. ff. de transact. cum mora. Item licet te

Summa monaldi.

neatur fideiussoz. in omnē causaz siue hoc agatur expressim. siue simpliciter siue fideiubear. ff. c. r. si quis p. co. §. nisi mos r. l. admissi. §. fideiussores: tamen si expresse agatur de sorte de vsur. autē nichil dicatur nō videt fideiussoz obligatus in vsuris: qz in maiori quantitate quā actus sit obligari non debet. ff. de fideiussoz. l. si. in pignore habet etiā exceptionem quo ad vsuras que indēbite sunt de canonico iur. extra de iure iurando debitoroz.

CIn quibus casibus teneat principalis fideiussoz.

Fideiussoz potest agere cōtra principalem debitorem in quattuor casibus primus est: si dū stetit in obligatione. ff. man. l. lucius. Secundus est si reus dilapidat bona sua terti? si fideiussoz condemnatus est debitori extra de fideius. c. vlti. vbi de hoc in glo. nota hec tres. Quart? est. si hoc conuenit a principio. C. man. l. si pro ea. **C**Item contra fideiussores fideiussoz agere nō potest nisi a creditore actio cedatur. ff. co. t. l. fideiussoz est autē facienda cessio ante solutionem: qz post ea cedi nō potest nisi ante solutionē hoc actū fuerit vt cedatur. ff. de sol. l. modestinus si nes em̄ mādari diligenter sunt obseruandi extra de rescript. cum dilecta in fine. **C**Item milites fideiubere nō pnt C. locati r. condu. l. milites.

CDe filiis legitimis.

Quāc agendum est de filiis legitimis. **C**Quor sunt genera filiozū. Qui sunt legitimi r. qui non. **E**t qualiter non legitimi legitimantur. Qui sunt filij spurij. Quid filij facere possunt de bonis paternis r. quid non.

CQuot sunt genera filiozū.

Filiozū alij legitimi. alij adoptiui. alij arrogati. alij naturales. **I**tem filij legitimi sunt qui ex legitimis ma-

trimonijs procreantur in fili. de patria. po. in p. l. qui etiā dicuntur liberi habes xxxij. q. iij. liberi. **C**Item tantum filij legitimi dicuntur adoptiui r. arrogati. d. quibus habes extra de cogn. legali. c. vno in glo. sic. xxx. **C**Item legitimi et naturales dicuntur q: sunt nati de legitimo matrimonio vel putatiuo ab initio. si post factum firmo r. isti succedunt parentibus suis extra qui filij sunt legitimi tanta vbi de hoc in glo. mora. q. r. c. cum inter. **C**Item nati de secundo matrimonio publice in facie ecclesie contracto legitimi iudicantur: licet primū matrimonij falso fuerit separati extra qui si. sunt le. relatum vbi de hoc in gl. probatio. **C**Item nati de clandestino matrimonio postea publice in facie ecclesie contracto. legitimi sunt dummodo nati sunt postq̄ per ecclesiam est hūmōi matrimonij approbati. Secus si ante probationem ecclesie nascuntur r. obest eis q̄tum ad hoc. Si tale matrimonij postea sepetur extra qui si. sunt le. qd̄ nobis vbi de hoc in glo. q. r. c. cū inter vbi de hoc. **C**Item nati de vero matrimonio qui viuunt propria cum ha. huius rei nescia cōtrarij: legitimi sunt cēsendi r. si nascantur lire mora: licet postea matrimonij separet dūmodo ante sententiam sint concepti extra qui si lū sunt le. ex tenore vbi de hoc in glo. ex hoc patet. r. c. referende vbi de hoc. r. c. cum inter.